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Český abstrakt:

Předkládaná práce si klade za cíl s pomocí jazykových korpora paralelně srovnat

vybraný okruh dánských frazémů obsahujících názvy zemí a národností s jejich ekvivalenty

v němčině a češtině. Opírá se o část teoretickou, která popisuje přístup k frazeologii a

idiomatice v českém, dánském a německém jazyce, dokazuje komplexnost tématu a zároveň

problematizuje nepřehlednost této oblasti jazyka společně s nedostatečným ukotvením

frazeologické terminologie. Část praktická zkoumá celkový počet 30 shromážděných dánských

frazémů, které jsou podle míry sémantické, lexikální a formální shody s jejich německými a

českými protějšky rozčleněny do odpovídajících skupin. V samotném závěru je věnována

pozornost také vzájemné blízkosti jednotlivých jazyků navzdory jejich příslušnosti k odlišné

jazykové skupině. Mimo to je zde znázorněn procentuální podíl jednotlivých národností v rámci

korpusu.

Abstract in English:

This thesis aims to offer a side­by­side comparison of Danish idioms that include names

of countries and nationalities together with their Czech and German equivalents with help of

text corpora. The thesis is based on the theoretical part, which describes the approach to

phraseology and idiomatic in the Czech, Danish, and German language. Thereby it illustrates

the complexity of this topic and focuses on the problematic part of it which lies in the ambiguity

of the phraseological language field together with the disorganized state of the phraseological

terminology and the lack of its anchoring. The practical part on the other hand analyses the

corpus of 30 Danish idioms, which are according to the level of the semantic, formal, and lexical

similarity to their equivalents divided into relevant groups. In the conclusion, attention is paid

to the proximity of analysed languages despite the fact they stem from different language

groups. In addition to that, the percentage of all mentioned nationalities in the corpus is

visualized.
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ÚVOD
Bylo dokázáno, že na světě neexistuje jediný jazyk, jehož součástí by nebyly frazémy.

Užívají jich dokonce jazyky umělé, jako je esperanto, i když možná ne v té prvoplánové formě,

jakou si pod pojmem frazém člověk většinou představí. Na frazémy je proto nutné nazírat jako

na integrální součást běžné slovní zásoby a na poli lingvistiky si zaslouží dostatek prostoru pro

důkladné prozkoumání. Nehledě na jejich vysokou produktivitu v psaném a zejména mluveném

jazyce jsou však frazeologie a idiomatika, tedy jazykovědné disciplíny zabývající se frazémy

v celé šíři jejich pojmu, považovány za poměrně mladé, teprve nedávno vyčleněné, zároveň

však nesmírně dynamické a neustále se vyvíjející oblasti každého jazyka.

V mluveném i psaném textu disponují frazémy řadou funkcí; díky své údernosti a

zúženému, striktně ohraničenému sémantickému významu umožňují mluvčímu popsat

mimojazykovou situaci s vysokou výstižností a maximální slovní úsporností současně, to často

ovšem na úkor omezeného množství kontextů, ve kterých mohou být užity. Již tato

charakteristická vlastnost frazémů vázat se na konkrétní kontext do jisté míry objasňuje jejich

stereotypizující tendenci. V širším rámci tak dochází k zajímavému prolínání frazeologie a

idiomatiky s jinými, nejazykovědnými disciplínami jako např. s antropologií, etnologií nebo

sociologií. V případě analyzované výseče idiomů obsahujících názvy zemí a národností, na

kterou se právě tato práce soustředí, lze proto říct, že zvolené téma má jistý sociolingvistický

přesah.

Tato práce si klade za úkol poskytnout paralelní srovnání vybraných frazémů v dánském,

německém a českém jazyce. Analýza zkoumaného materiálu se zaměřuje především na

korespondenci idiomatických spojení v jednotlivých jazycích, a to na sémantické,

lexikologické i formální úrovni jazyka. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část podává

s pomocí odborné literatury základní přehled o pojetí frazeologie a idiomatiky napříč

jednotlivými jazyky, zároveň tematizuje problém navzájem se lišících lingvistických přístupů

a terminologie. Praktická část následně zkoumá vybranou skupinu idiomů obsahujících názvy

zemí a národností. Výchozím jazykem je dánština, za pomoci práce se slovníkem doplněné o

užití jazykových korpora je následně dohledán ekvivalent v němčině i v češtině a výsledky

vzájemně porovnány na zmíněných úrovních. Užité postupy jsou dále podrobněji rozepsány

v kapitole 2.1 Popis užité metodologie.

Práce vychází z hypotézy o nízkém počtu formálně a zároveň významově identických

frazeologických ekvivalentů ve všech třech jazycích navzdory nepopiratelné kulturní,
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historické a z části i geografické spřízněnosti německy mluvících zemí, Česka, potažmo

Dánska. K promítnutí spřízněnosti by sice vzhledem k vyjmenovaným sdíleným oblastem

mohlo v některých případech docházet na rovině kognitivní (stereotypní vnímání některých

národností) a potažmo se projevovat i na rovině jazykové (existencí frazémů obsahující tyto

národnostní stereotypy a klišé), avšak není to obecně platným pravidlem. Frazeologické

výrazivo je natolik unikátním jazykovým jevem, že ani vzájemně si blízké jazyky pocházející

ze stejné jazykové větve často nedisponují naprosto identickým frazeologickým lexikonem, jak

bude možno pozorovat později při analýze německých a dánských frazémů. Naopak je možné

najít ekvivalentní frazémy u zástupců dvou odlišných větví indoevropské jazykové rodiny, u

češtiny zastupující větev jazyků slovanských a u němčiny jakožto jazyka germánského.

Zároveň pouhý strojový překlad frazémů slovo od slova z jednoho jazyku do druhého frazémy

zprošťuje obsahu, takováto prázdná forma se pak stává předmětem neporozumění

v komunikaci, čímž se zabývají blíže kapitoly 1.2 Frazémy v interpersonální komunikaci a

1.3 Přeložitelnost frazémů.

I přesto se mezi shromážděným materiálem objevuje skupina splňující zároveň podmínky

sémantické i formální shody. Vzhledem k všeobecné blízkosti národů by se dalo očekávat, že

počet obsahově i formálně navzájem si korespondujících frazémů v němčině a češtině bude

znatelně převyšovat soubor identických ekvivalentů v německém a dánském jazyce. V případě

srovnání dánštiny a češtiny by pak vzhledem k nejslabšímu provázání těchto zemí nebylo

překvapením, kdyby ze zmíněných jazykových kombinací byla korespondence nejnižší.

Jak se ukazuje v následujících kapitolách, terminologie v oblasti frazeologie a idiomatiky

je značně roztříštěná, a to nejen na úrovni přístupů jednotlivých jazyků, což by bylo vzhledem

ke snaze najít v jazyce vlastní pojmenování pro jazykový jev pochopitelné, ale i uvnitř jazyků

samotných. Abych tak minimalizovala případná nedorozumění a splývání pojmů, omezím se

v teoretické části této práce převážně na užívání označení frazém tak, jak je definován

Františkem Čermákem. V případě užití pojmu idiom ho užívám jako ekvivalentního výrazu.

Pokud není jinak explicitně řečeno, nezvýrazňuji tím nutně obsahovou stránku výrazu.

Výjimkou jsou kapitoly pojednávající o frazeologii německé a dánské, zde volím takové české

překlady, které se originální terminologii co nejvíce přibližují.
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1 TEORETICKÁ ČÁST
1.1 Frazeologie a idiomatika

V následujících podkapitolách je popsán český, dánský a německý přístup ke

zpracování oblasti frazeologie a idiomatiky, společně s ním je představena i příslušná

terminologie.

1.1.1 Česká frazeologie a idiomatika
V českém prostředí lingvistiky je idiomatice a frazeologii věnováno v poslední době

nemalé množství pozornosti. Stejně jako v jiných jazycích se však tyto jazykovědné obory

dostávají do popředí poměrně pozdě, až v poválečném období. To je vzhledem k vysoce

frekventovanému užívání frazémů v psaném a zejména pak mluveném jazyce přinejmenším

překvapivé, ne­li zarážející. Hlavním důvodem je bezesporu jejich těžká uchopitelnost a obtížné

obecné vymezení. Společně s tím, co vše se rozumí pod pojmem frazém, frazeologismus a

idiom, vyvstává také otázka, co je vlastně ústředním předmětem zkoumání frazeologie a

idiomatiky. Dnes pod termín frazém spadají i slovní útvary lidově označované jako rčení,

přísloví, pořekadla či formule užívané při konkrétních oficiálních obřadech nebo úkonech,

samostatně vyčleněná věda je pak paremiologie jako vědní obor zkoumající přísloví.

Systém české frazeologie a idiomatiky je na rozdíl od toho německého a dánského, které


[…]


25 god latin opfattelse, adfærd eller fremgangsmåde som er

alment accepteret eller regnes for den rette
TiD

26 gå ad

Hedehusene/Hekkenfeldt
til!

forsvind, skub af TiD

27 gå ad Pommern! forsvind; skrub af TiD

28 gå af Bloksbjerg til! forsvind TiD

29 hele den tyrkiske musik det store opbud af personer, begivenheder, ting,
fænomener m.m. ved en bestemt lejlighed

Odk

30 hollandsk bogauktion salg af antikvariske bøger hvor prisen sættes ned

hver dag salget varer
Odk

68 Diskuze na online fóru v jazykovědné sekci, dostupné z: https://da.quora.com/Er­der­nogle­danske­idiomer­
med­nationaliteter?q=danske%20idiomer%20so

67

31 ikke have en kinamands
chance for ngt

ikke have en kinamands chance for ngt TiD

32 kartoffeltysker person fra en af de tyske bondefamilier der
omkring år 1760 blev kaldt til Danmark i

forbindelse med opdyrkningen af den jyske hede

Odk

33 kinesisk æske system af æsker der har forskellig størrelse således

at hver enkelt passer ind i en lidt større æske
Odk

34 kold tyrker brat og fuldstændigt ophør med at indtage et

vanedannende stof især i forbindelse med

narkotikaafvænning, barsk og ubehagelig, men
nødvendig kur

Odk

35 kreti og pleti alle mulige tilfældige mennesker TiD

36 københavner med stort

K
være udpræget københavnsk (og stolt af det) TiD

37 leve på polsk bo sammen og være kærester uden at være gift TiD

38 løgn og latin ren og skær løgn TiD

39 ngt er/går (helt) ad

Hedehusene/Hekkenfeldt
til!

det går meget dårligt, katastrofalt TiD

40 ngt er/går (helt) ad

Pommern
ngt er meget dårligt, katastrofalt TiD

41 ngt ligner Jerusalems
ødelæggelse

her/et sted er der et forfærdeligt rod TiD

42 nordisk seksuel ydelse der består i at manden onanerer

mens kvinden ser på
Odk

43 nu kniber det for de små

jødedrenge
nu kniber det; nu ser situationen vanskelig ud Odk

44 pariserhjul forlystelse i et tivoli el.lign. i form af et stort lodret,
roterende hjul hvorpå der sidder kurve som man

sidder i

Odk

45 polsk rigsdag uroligt og forvirrende møde hvor det ikke lykkes at

få taget nogen beslutninger; uenig, larmende

forsamling

TiD

46 pølsetysker (tyk) tysker Odk

47 på godt/jævne dansk det nordiske sprog der tales i Danmark som
officielt sprog

Odk

48 Rom blev ikke bygget på

en dag
store projekter er meget tidskrævende Odk
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49 russerpose betegnelsen skyldes at russiske kriminelle stod bag
en række tyverier begået med denne type poser i

Danmark sidst i 1990'erne

Odk

50 russisk roulette hasardspil der udføres med en revolver ladt med én

skarp patron; hver spiller affyrer et skud mod sig
selv, taber er den der affyrer den skarpe patron og
derved kommer til at skyde sig selv

Odk

51 sjællandske syge dovenskab(en), ugidelighed(en) TiD

52 spansk kappe strafferedskab der bestod af en tønde som synderen

skulle stikke hovedet gennem og bære gennem

byens gader

Odk

53 spansk syge isnfluenzaepidemi som hærgede i det meste af

verden i 1918­1919
Odk

54 tale Roma midt imod ytre sig imod eller protestere mod en magtfuld
autoritet

TiD

55 trojansk hest et hemmeligt, skjult middel (el. Person) til at
bekæmpe en modstander med (f. eks. I en
organisation)

TiD

uønsket, skadeligt computerprogram der gemmer

sig i et tilsyneladende nyttigt program, fx en
sikkerhedsopdatering, og typisk fungerer ved at
etablere en såkaldt bagdør bag om de sædvanlige

forsvarsmekanismer

Odk

56 tyskerbarn/tyskerunge barn som har en dansk kvinde som mor og en tysk
soldat som far, og som er født under eller lige efter

besættelsen 1940­45

Odk

57 tyskerpige/tyskertøs dansk kvinde som havde et forhold til en tysk
soldat under besættelsen 1940­1945

Odk

58 være hebræisk for ngn ngt er totalt uforståeligt, uigennemskueligt form

mig
Odk

59 være stolt som spanier være meget stolt; være opblæst, hovmodig, ovenud

selvtilfreds
TiD

60 være stædig som en jyde være meget stædig, sej TiD
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Ekvivalenční tabulka
Šedě zabarvená pole ukazují stejný typ ekvivalence při srovnání dánsko­českém i

dánsko­německém.

frazém v dánštině dánsko­česká

ekvivalence

dánsko­německá

ekvivalence

1 alle veje fører til Rom A A

2 amerikansk fodbold A A

3 at bande som en tyrk D D

4
at have en rig onkel i

Amerika
B B

5 at leve på polsk F F

6 at have tyrkertro D D

7 at spille fransk klovn D D

8 at tale roma midt imod D D

9 at være hebræisk for ngn F C

10
at være stædig som en

jyde
D D

11 at være stolt som spanier D A

12 dansk ingefær D D

13 den amerikanske drøm A A

14 den russiske bjørn F E

15 den spanske syge A A

16 en by i Russland C C

17 en fransk visit C B

18 en polsk rigsdag C B

19 engelsk syge A A

20 finnen har let til kniven F F

21 hele den tyrkiske musik F F

22
ikke have en kinamands

chance
F F

23 kartoffeltysker F A

24 kold tyrker D D
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25
nu kniber det for de små

jøderdrenge
D C

26 pølsetysker B B

27
Rom blev ikke bygget på

en dag
A A

28 russerpose F F

29 russisk roulette A A

30 tyskerpige F F