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Předložená bakalářská práce analyzuje frazémy obsahující názvy zemí a národností, a

to v kontrastním srovnání jejich paralelního výskytu v češtině, dánštině a němčině. Takto

ambiciózně zvolené téma je v práci dobře zpracováno a výsledek představuje pozoruhodnou

dílčí studii, která přináší podnětné informace nejen o frazémech ze tří různých jazykových

oblastí, ale zároveň i o rozmanitých přístupech k frazeologii v jednotlivých lingvistikách.

Cíl práce je jasně definován v Úvodu, diplomantka chce „poskytnout paralelní srovnání

vybraných frazémů v dánském, německém a českém jazyce“ (s. 9). Relativně obecně stanovený

cíl je v následujících kapitolách přesvědčivě a uspokojivě naplněn.

Teoretický rámec práce tvoří teorie frazeologie a idiomatiky, která je představená

v rozsáhlé kapitole 1. Diplomantka přitom prezentuje přístupy k této problematice

v jednotlivých analyzovaných jazycích, a poukazuje tak na výrazné rozdíly v terminologii a

definování základních pojmů. V českém kontextu oprávněně vychází především z ikonických

prací Františka Čermáka, který je nejvlivnějším českým teoretikem (nejen) v oblasti frazeologie

a idiomatiky. V rámci dánské lingvistiky jsou zohledněny dva přístupy vycházející z badatelské

činnosti dvou jazykovědců, přičemž rozdíly jsou znatelné jak v extenzi pole frazeologie, tak i

ve snaze o její kategorizaci. Problematika německého pojetí idiomů a frazémů je pak

demonstrována především v nejednotné terminologii, byť s velmi výrazně rozpracovaným

obsahem u jednotlivých přístupů. Ze srovnání těchto tří systémů tak jasně vychází systém české

frazeologie a idiomatiky jako ten teoreticky nejpropracovanější a terminologicky nejstálejší,

zatímco německá, a především dánská frazeologie disponuje různými přístupy a vnitřní

nejednotností. Diplomantka také nabízí v každé podkapitole o jednotlivých „národních“

přístupech k frazeologii přehled slovníků a jiných odborných publikací, tedy výstupy z oblasti

frazeografie. Především podkapitoly 1.1.1 - 1.1.3, ve kterých jsou představeny právě jednotlivá

pojetí ve třech jazycích jsou velmi informativní a svědčí o diplomantčině výborné schopnosti

pracovat s odbornou cizojazyčnou literaturou. Kraťoučká podkapitola 1.1.4 Shrnutí a finální

definice frazému pak zjednodušeně srovnává jednotlivé přístupy a volí Čermákovo pojetí jako

výchozí. Vzhledem k relativně rozsáhlým předchozím částem o jednotlivých lingvistikách by

určité přehlednější (klidně tabulkové) znázornění terminologie a extenze pojmu nebylo na

škodu, neboť právě srovnání takto výrazné různorodosti v jednotlivých přístupech představuje

zajímavý dílčí výstup předložené práce.

Vedle představení teoretického pojetí frazeologie v daných třech jazycích je kapitola 1

doplněna ještě o dvě okrajové podkapitoly 1.2 Frazémy v interpersonální komunikaci a 1.3

Přeložitelnost frazémů, v nichž diplomantka poukazuje na úskalí pochopení frazému především

v cizojazyčné konverzaci, čímž se dostává spíše na pole pragmatiky.

Kapitolu 2 pak můžeme označit jako praktickou část, v níž se diplomantka blíže zabývá

30 vybranými frazémy. Vychází přitom z původní dánské verze, ke které významově dohledává

ekvivalent v češtině a němčině. V úvodu praktické části diplomantka zmiňuje, že původně

shromáždila 60 odpovídajících frazémů, pro analýzu jich pak vybrala 30. V této souvislosti

bych proto měla doplňující otázku k obhajobě:

• Podle jakého klíče jste zvolila právě daných 30 příkladů? Až v Závěru práce se dočteme,

že byly analyzovány jen ilustrační případy, které se snaží co nejlépe zachytit

rozmanitost frazeologické zásoby jazyka (s. 57). Mohla byste blíže popsat proces

výběru zvolených příkladů? Jakou roli přitom hrál faktor četnosti výskytu? A případně

- dosahujeme stejných výsledků týkajících se zastoupení ekvivalentních skupin A-F při

zohlednění všech 60 shromážděných příkladů?

Před samotnou analýzou příkladů diplomantka popisuje v podkapitole 2.1 postup jejich

vyhledání. Práce vychází z dánštiny jako zdrojového jazyka a pro získání podkladů se

diplomantka uchýlila k dánskému idiomatickému a výkladovému slovníku doplněného o

rešerše v dánském, německém a českém korpusu. Jelikož proces vyhledávání není v práci

podrobněji popsán, měla bych na diplomantku následující otázku k obhajobě:

• Mohla byste podrobněji popsat proces vyhledávání v korpusech? Pracovala jste se třemi

základními korpusy (KorpusDK, DeReKo, ČNK), byly všechny založeny na stejném

principu vyhledávání? Pozorovala jste nějaké zásadní rozdíly mezi danými korpusy?

Který je podle Vás nejvstřícnější pro běžné užívání?

Pro kategorizaci jednotlivých frazémů si diplomantka zvolila rozdělení podle typu

ekvivalence, které představuje v podkapitole 2.2. Vycházejíc ze sekundární literatury zde

definuje šest typů ekvivalence, které pokrývají pole od absolutní korespondence (typ A) až po

absenci frazému v jazyce (typ F). Jádrem analytické části práce je pak podkapitola 2.3, v níž

jsou kontrastivně srovnávány vybrané dánské frazémy s jejich českými a německými

ekvivalenty. Diplomantka postupuje abecedně a po úvodní přehledné tabulkové konfrontaci

frazému a jeho odpovídající verze ve zbylých dvou jazycích popisuje jeho sémantický význam

a přiřazuje ho k typu ekvivalence. Analýza je provedena velmi pečlivě, rozbor příkladu

následuje stále stejnou strukturu a je pro čtenáře přehledný. Zajímavé jsou z mého pohledu

příklady, kdy se v druhém, resp. třetím jazyce národnostní frazém vůbec neobjevuje, či je

nahrazen jinou národností. V této situaci diplomantka přesvědčivě argumentuje pro zvolené

frazémy, případně pro jejich absenci a poukazuje i na podobné, většinou však jinak citově

zabarvené varianty (viz. např. výklad frazému „at have tyrketro“ na s. 43).

Dohledávání významové obdoby v cizích jazycích může narážet na určitou subjektivitu,

jak to diplomantka nastiňuje už v podkapitole o problematice překladu frazémů.

V předložených příkladech si nejsem zcela jistá, zda např. frazém „en fransk visit“ s významem

krátké návštěvy (s. 50) opravdu odpovídá českému spojení „zmizet po anglicku“, což mi

evokuje spíše nenápadný odchod klidně i po delším pobytu. Podobně výraz „kold tyrker“

odkazuje spíše k samotnému bolestnému fyzickému stavu při odvykací kůře, zatímco české (či

obdobné německé) „pověsit něco na hřebík“ (s. 53) k procesu (často předčasného) ukončení

jakékoliv činnosti. Tyto případné drobné rozpory v sémantice přiřazených frazémů by neměly

závěrečné výsledky výrazněji ovlivnit. Také by se dalo namítnout, že některé příklady jako

„americký fotbal“ nebo „španělská chřipka“ jsou pouze ustálenými odbornými termíny a

s frazeologií nemají tolik společného, z teoretické části však jasně vyplývá, že frazeologie a

idiomatika v širším pojetí počítá i s těmito případy.

V Závěru bakalářské práce je potvrzena hypotéza o problematice nepřenositelnosti

frazémů napříč jazyky z hlediska doslovných překladů, přičemž se v případě přímo

přeložitelných frazémů spíše jednalo o výrazivo s nízkou mírou idiomatičnosti. Je začleněn i

graf, který znázorňuje získaná data ve vztahu k zastoupení jednotlivých národů, resp.

historických kontextů („historie a Bible“, s. 58). Podobný graf by bylo záhodné použít i pro

závěrečnou prezentaci ekvivalencí v trojím měřítku, tedy jednotlivých typů A-F v kombinaci

dánsko-českých, dánsko-německých a česko-německých frazémů. K práci je sice přiložena

ekvivalenční tabulka, ve které je barevně znázorněn stejný typ ekvivalence, zajímavé by ale

bylo sestavit např. procentuální přehled zastoupení jednotlivých typů ekvivalencí a srovnat tyto

napříč jazyky. Záhodno by bylo podobný výstup v Závěru i výrazněji verbálně reflektovat.

Za nejvýznamnější klad bývají u lingvistických bakalářských / diplomových pracích

podobného typu považovány výsledky praktické analýzy, což platí i pro předloženou práci.

Zároveň bych však na tomto místě chtěla vyzdvihnout celou kapitolu 1, ve které je systematicky

představeno pojetí frazeologie v jednotlivých analyzovaných jazycích. Předložená bakalářská

práce v tomto ohledu představuje cennou pomůckou pro budoucí diplomanty zabývajícími se

korpusovou lingvistikou.

Jazyková stránka práce je výborná, drobné gramatické chyby se objevují jen velmi

sporadicky (např. na s. 40: „Tento typ označuje situaci, kdy v jazyce, do nějž má být frazém

přeložen, neexistuje žádný odpovídající ekvivalent ve frazeologické podobě, musí být proto

opsán slovně a jeho účinku dosáhnout jinými vyjadřovacími stylistickými prostředky“, kurzíva

RS, hodilo by se spíše „dosáhnuto“ anebo „jeho účinku se musí dosáhnout“), i překlepů (např.

s. 50 „odejit“ nebo „Odpovídá značně stereotypizovanému pohled na německý národ […]“, s.

54, kurzíva RS) či chybějících slov je minimálně (např. s. 49 „Přítomnost atributu španělský je

všech případech“, má být „ve všech případech“?). I stylistická stránka je bez větších problémů,

diplomantčin styl je vědecký, myšlenky jsou jasně a věcně formulované bez sklonu

k subjektivitě, k opakování slov dochází jen výjimečně (např. slůvko „společně“ v jeho

odpovídajících formách ke konci posledního odstavce na s. 59). Diplomantka také velmi dobře

pracuje se sekundárními prameny a odkazuje konsekventně a přehledně.

Závěrečné shrnutí školitelského posudku: Předložená bakalářská práce je výsledkem

zajímavého a samostatného výzkumu, svědčí o prostudování relevantní teoretické literatury a

jejím aplikování v praxi. Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a

s ohledem na výše řečené ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím klasifikačním

stupněm velmi dobře.

V Praze, dne 25. 8. 2022
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